DOM Nº 7495 DE 28/01/2026

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 020/2026
CONTRATANTE: MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM, atendendo
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMMA
CONTRATADA: SC SERVICOS E DISTRIBUICAO LTDA – EPP
OBJETO: Credenciamento  de  clínicas  e  hospitais  veterinários  para  a  execução  de
castrações,  microchipagem  e  vacinação,  onde  serão  atendidos  os  animais  do  canil
municipal  e  a  população através  de  comprovação de  baixa  renda,  do  Município  de
Cachoeiro de Itapemirim - ES, na execução do Pet Vida 2025, em parceria com o poder
público municipal, através da Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA.
Do valor de cada procedimento e a quantidade máxima:

Objeto valor quantidade

Castração em canino fêmea com até 10KG, com fio de sutura absorvível R$ 457,02 98

Castração em canino fêmea de 10KG a 20KG, com fio de sutura absorvível R$ 560,31 140

Castração em canino fêmea de 20KG a 30KG, com fio de sutura absorvível

R$ 664,00 38

Castração em canino fêmea acima de 30KG, com fio de sutura absorvível R$ 850,00 10

Castração em canino macho com até 10KG, com fio de sutura absorvível R$ 400,00 20

Castração em canino macho de 10KG a 20KG, com fio de sutura absorvível R$ 480,00 15

Castração em canino macho de 20KG a 30KG, com fio de sutura absorvível R$ 512,56 10

Castração em canino macho acima de 30KG, com fio de sutura absorvível R$ 559,00 5

Castração em felino fêmea, de até 8KG, com fio de sutura absorvível R$ 339,97 70

Castração em felino macho, de até 8KG, com fio de sutura absorvível R$ 300,00 30

Hemograma R$ 51,97 436

Medicação pós operatória completo para 5(cinco) dias (antibiótico, antiinflamatório e
analgésico)

R$ 80,00 436

microchipagem NFC de caninos e felinos (material/medicamento e aplicação) R$ 75,41 436

Vacina V-8 para caninos (medicamento e aplicação) R$ 106,00 100

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003700380038003400330038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Vacina V-4 para felinos (medicamento e aplicação) R$ 106,00 56

PRAZO: 12 (doze) meses
DATA DA ASSINATURA: 27/01/2026
SIGNATÁRIOS: Rodolfo Fernandes do Carmo - Secretário Municipal de Meio Ambiente
e Mariana Souza Morais Spineli – Sócia-Administradora da Contratada
PROCESSO: 58.921/2025

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003700380038003400330038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	​ DOM Nº 7495 DE 28/01/2026

		2026-01-27T16:42:07-0300